
 

 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL MARAMUREŞ                                                                                                                    

ORAŞUL TAUTII MAGHERAUS 

CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂREA 

                                                   Nr.40 din 31.01.2024 

privind aprobarea înființării unei exploatări de agregate minerale proprii a 

UAT Tăuții Măgherăuș.  

 

Consiliul local al Oraşului Tăuţii-Măgherăuş, întrunit în şedinţă ordinară la data 

de 31.01.2024 

 

Având în vedere: 

 - Referatul de aprobare al Primarului Orașului Tăuții-Măgherăuș; 

-  Raportul de specialitate nr. 888 din 22.01.2024 al Compartimentului Situații 

de Urgență; 

     - regulamentul  din 7 martie 2019 privind gestionarea situațiilor de urgență 

generate de fenomene hidrometeorologice periculoase având ca efect producerea 

de inundații, secetă hidrologică precum și incidente/accidente la construcții 

hidrotehnice, poluări accidentale ale cursurilor de apă și poluări marine în zona 

costieră emis de Ministerul Apelor si Pădurilor și Ministerul Afacerilor Interne, 

aprobat prin ORDINUL nr. 459/78/2019 ;  

            - referatul de necesitate pentru situații de urgență nr. 115 / 04.01.2024 

prin care se solicită analiza posibilității înființării unei exploatări de agregate 

minerale, în regie proprie, pe raza U.A.T. Tăuții-Măgherăuș ;  

            - procesul verbal nr.11119 din 24.11.2023 cu privire la constatarea și 

evaluarea pagubelor produse în urma fenomenelor hidrometeorologice 

periculoase în U.A.T. Tăuții-Măgherăuș din data de 15.11.2023;                                                                          

  - modificările climatice au condus la înmulțirea numărului de zile cu 

furtuni însoțite de ploi și căderi abundente de zăpadă care produc inundații cu 

pagube foarte mari rețelelor publice de utilități, căilor de comunicații/drumuri, 

construcțiilor civile și industriale și pun în pericol viața oamenilor prin surparea 

drumurilor și avarierea podurilor, blocarea căilor de acces ; 

  - costurile de readucere a obiectivelor avariate la starea inițială pot fi 

destul de mari, dacă nu sunt făcute cu materialel proprii. 

 

- Prevederile art.6 lit.g) și art.8 alin.1 din Legea Minelor nr.85/2003, cu 

modificările și completările ulterioare; 

     - Prevederile Ordinului Agenției Naționale pentru Resurse Minerale 

nr.94/2009; 

     - Avizul Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Orașului Tautii-

Magheraus; 

     - Avizul de legalitate al Secretarului general al Orașului Tăuții-Măgherăuș; 

 

https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/215946


        

 

         În conformitate cu prevederile Legii nr.50/1991, privind autorizarea 

executării lucrărilor de construcţii, republicată cu modificarile ulterioare; 

        În temeiul art.196 alin.1 lit.a), art.129 alin.1, alin.2 lit.c) şi alin.6 lit.a) și 

lit.b) din O.U.G nr.57/2019, privind Codul administrativ: 

 

                                               HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. Se aprobă înființarea unei exploatări de agregate minerale proprii a UAT 

Tăuții Măgherăuș.  

 

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri, se încredințează 

Compartimentul Adinistrare Patrimoniu din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului  orașului Tăuții-Măgherăuș. 

 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică: 

 - Instituției Prefectului – Judeţul Maramureş; 

 - Primarului Orasului Tautii-Magherauş; 

 - Compartimentului Administrare Patrimoniu; 

 - Serviciului financiar-contabil; 

 -Serviciului Urbanism și Amenejarea Teritoriului; 

 - Se va aduce la cunoștință publică prin afișare/publicare. 

 

   

 
Președinte de ședință, 

Rakoczi Anton 

                 

 

 

 

Contrasemnează Secretar general, 

                                                                                                                          Bîndilă Călin-Ioan 

 

 

Au fost prezenti 12 consilieri din 15 în functie 

Adoptata cu unanimitate 

Nr.40 din 31.01.2024 

5ex.CL/BCI 

 


